АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

декабря 2021 года №

пгт. Приаргунск

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций на территории
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края на 2022-2026 годы»

В целях оказания социальной поддержки общественным
некоммерческим организациям Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября
2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года №
7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 19 мая
1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», частью 1 статьи 179
Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 37
Устава Приаргунского муниципального округа, администрация
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций на территории
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края на 2022-2026
годы (далее - Программа) согласно приложению.

2. Комитету, по финансам администрации Приаргунского
муниципального округа Забайкальского края (Колесникова Е.М.) при
формировании бюджета Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края на очередной финансовый год обеспечить согласование
бюджетных ассигнований на реализацию Программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Приаргунского муниципального округа Забайкальского
края по социальным вопросам Кайгородову Т.В.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края

от о2Р декабря 2021 г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ
НА ТЕРРИТОРИИ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ НА 2022-2026 ГОДЫ»

Приаргунск, 2021 год

Паспорт
муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций на территории Приаргунского
муниципального округа Забайкальского края на 2022-2026 годы»

Наименование программы Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций на территории
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края на 2022-2026 годы (далее -
Программа)

Основания для разработки
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях»;
Федеральный !закон от 19.05.1995 года № 82-ФЗ «Об
общественных объединениях»;

Разработчик и
координатор программы

Отдел развития экономики, проектов и
внешнеэкономических связей администрации
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края

Исполнители программы Отдел развития экономики, проектов и
внешнеэкономических связей администрации
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края, Комитет культуры
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края

Цель программы 1. Создание на территории Приаргунского
муниципального округа Забайкальского края
благоприятных условий, способствующих развитию
потенциала социально ориентированных
некоммерческих организаций в решении
приоритетных задач в социальной сфере;
2. Поддержка деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций на
территории округа для решения социальных
проблем;
3. Пропаганда и популяризация благотворительной
деятельности и добровольчества в средствах
массовой информации Приаргунского
муниципального округа Забайкальского края

Задачи программы Осуществление мер по улучшению положения
отдельных категорий граждан, проживающих на
территории Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края, оказание им адресной помощи,
оказание социальной поддержки общественным

организациям, финансирование и проведение
мероприятий по социальным вопросам

Целевые показатели
программы

Адресная поддержка социально-незащищенной части
населения, отдельных категорий граждан и
общественных организаций

Сроки и этапы реализации
программы

2022-2026 годы.
Программа реализуется в один этап.

Объемы и источники
финансирования
программы

Общий объем финансирования на весь период
действия программы 100,0 тыс. руб.:
Средства местного бюджета, в том числе по годам:
2022 - 20,0 тыс. руб.;
2023 - 20,0 тыс. руб.;
2024 - 20,0 тыс. руб.;
2025 - 20,0 тыс. руб.;
2026 - 20,0 тыс. руб.

Основные мероприятия
программы

улучшение материально-технической базы
социально ориентированных некоммерческих
организаций;
-консультирование социально ориентированных
некоммерческих организаций по оказанию
поддержки в рамках программы;
-организация и (или) оказание поддержки в
проведении социально значимых мероприятий.

1.Обоснование необходимости принятия программы

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесено
к вопросам местного значения.

Некоммерческие организации, общественные объединения создаются по
инициативе жителей округа. Они содействуют развитию гражданского
общества, благотворительности и добровольчества, привлекают средства на
поддержку людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, вносят вклад
в решение проблем образования, экологии, популяризации культуры и
здорового образа жизни и других.

Особую актуальность сегодня приобретают социально
ориентированные некоммерческие организации, в документах,
регламентирующих их деятельность, обязательность - основные виды
деятельности социальной направленности. Деятельность таких организаций,
как правило, направлена на защиту нарушенных или ущемлённых прав, а
также на социальное улучшение жизни граждан. Они помогают решать ряд
муниципальных задач в социальной сфере. Например, правовая защита
граждан, социальная адаптация людей с ограниченными возможностями
здоровья и ветеранов, развитие системы социальной помощи гражданам,
проведение мероприятий, направленных на защиту прав и свобод человека,
на развитие личности, на организацию досуга. Таким образом, социально
ориентированные некоммерческие организации помогают в создании
эффективной социальной инфраструктуры округа.

В качестве проблемы программа рассматривает недостаточно
эффективную реализацию потенциала социально ориентированных
некоммерческих организаций, основными причинами которой на
сегодняшний день являются:

недостаток и нестабильность источников финансирования
деятельности;

- слабо развитая инфраструктура поддержки деятельности;
- отсутствие механизмов распространения новых подходов и передового

опыта в решении социально ориентированными некоммерческими
организациями социально значимых проблем округа;

- отсутствие массовой общественной поддержки деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций со стороны граждан.

Требует решения сохраняющаяся проблема неудовлетворенной
потребности как самих социально ориентированных некоммерческих
организаций, так и населения округа в широком освещении социально
направленной деятельности и социальных инициатив некоммерческого
сектора.

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
предполагает осуществление взаимосвязанного комплекса мер

организационного, информационного и финансового характера,
осуществление которых требует программно-целевого подхода, что
обусловило разработку программы. Реализация программы позволит создать
механизм реализации полномочий округа по оказанию поддержки социально
ориентированным некоммерческим организациям и позволит социально
ориентированным некоммерческим организациям получить необходимые им
ресурсы для реализации своей деятельности.

Использование программно-целевого метода позволит:
- определить приоритетность мероприятий, очередность и сроки их

реализации;
- увязать имеющиеся и планируемые финансовые ресурсы с

разрабатываемыми комплексами мероприятий по направлениям программы;
- распределить полномочия и ответственность исполнителей программы;
- эффективно планировать расходы на осуществление программных

мероприятий и проводить мониторинг достижения результатов и показателей
реализации программы;

- минимизировать риски нецелевого использования бюджетных средств;
Без использования программно-целевого метода, позволяющего

осуществлять и финансировать реальную поддержку социально
ориентированных некоммерческих организаций, а также создавать и
поддерживать инфраструктуру для деятельности некоммерческих
организаций, реализация полномочия по поддержке социально
ориентированных некоммерческих организаций в полной мере невозможна.

Реализация данной программы позволит создать систему
многоуровневого партнерства широких слоев населения с органами местного
самоуправления и между собой, объединить ресурсы муниципалитета и
общества в решении социально значимых проблем, повысить качественный
уровень местного самоуправления, развить некоммерческий сектор.

2,Основные цели, задачи и этапы реализации программы

Целью настоящей Программы является оказание поддержки социально
ориентированным некоммерческим организациям Приаргунского
муниципального округа Забайкальского края.

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи:
- повысить активность социально ориентированных некоммерческих

организаций Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в
решении социально значимых проблем района;

создать условия для выполнения уставных задач социально
ориентированными некоммерческими организациями округа.

Настоящая Программа рассчитана на среднесрочный период (2022 - 2026
годы). Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками согласно
приложению к Программе. С учетом происходящих в экономике изменений
мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

Этапы реализации Программы не предусматриваются, поскольку
программные мероприятия будут реализовываться весь период.

3. Механизм реализации программы

Механизм реализации целей и задач Программы - это система
скоординированных по срокам и объему финансирования и ответственными
исполнителями мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных
результатов.

Исполнителями Программы являются структурные подразделения
администрации муниципального округа, некоммерческие общественные
организации.

Отдел развития экономики, проектов и внешнеэкономических связей
администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, как
главный исполнитель Программы подводит текущие итоги ее выполнения 1 раз в
год с размещением информации на официальном сайте. В бюджете
муниципального округа на очередной финансовый год предусматривается сумма
расходов на выполнение данной Программы.

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций на территории Приаргунского муниципального округа на 2022-2026 годы»

№
п/п Наименование мероприятия программы

Срок
исполнен

ИЯ

Финансовые затраты на реализацию
(тыс. руб.)

Ответственные
исполнители

всего 2022 2023 2024 2025 2026

1. Формирование открытой и конкурентной системы финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

1.1.

Оказание финансовой поддержки социально
ориентированным некоммерческим

организациям путем предоставления субсидий
на конкурсной основе по следующим

приоритетным направлениям:
- повышение качества жизни людей пожилого

возраста;
- социальная адаптация инвалидов и их семей;

-развитие художественного творчества;
- профилактика социально опасных форм

поведения граждан.

2022-2026 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

Комитет по
финансам

Приаргунского
муниципального

округа
Забайкальского края

2.Формирование системы имущественной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

2.1.

Передача в безвозмездное пользование
социально ориентированным некоммерческим

организациям муниципального имущества
2022-2026 - - - - - -

Отдел
имущественных и

земельных
отношений

администрации
Приаргунского

муниципального
округа

Забайкальского края
3. Содействие развитию практики благотворительной деятельности граждан и организаций, а также распространению добровольческой

деятельности»

3.1.

Привлечение социально ориентированных
некоммерческих организаций, осуществляющих

добровольческую деятельность, к участию в
мероприятиях, проводимых на территории

Приаргунского муниципального округа

2022-2026 - - - - - -

Комитет культуры
Приаргунского

муниципального
округа

Забайкальского края

3.2. Оказание содействия в проведении
благотворительных акций социально 2022-2026 - - - - - - Отдел развития

экономики, проектов

ориентированных некоммерческих организаций и
внешнеэкономически

х связей
администрации
Приаргунского

муниципального
округа

Забайкальского края
4.Формирование системы консультационной поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.

4.1.

Оказание консультационной поддержки
социально ориентированным некоммерческим
организациям по вопросам осуществления их

деятельности

2022-2026 - - - - - -

Отдел развития
экономики, проектов

и
внешнеэкономически

х связей
адм инистрации
Приаргунского

муниципального
округа

Забайкальского края
5. Создание системы информационной поддержки и популяризации деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций,

благотворительной и добровольческой деятельности.

5.1.

Привлечение средств массовой информации к
освещению деятельности социально
ориентированных некоммерческих

организаций, благотворительной и
добровольческой деятельности

2022-2026 - - - - - -

Редакция газеты
«Приаргунская
Заря», местное

телевидение ТВ-5
Приаргунск

5.2.

Создание и обеспечение функционирования
подраздела «Социально ориентированные

некоммерческие организации» на официальном
сайте администрации Приаргунского

муниципального округа Забайкальского края

2022-2026 - - - - - -

Администрация
Приаргунского

муниципального
округа

Забайкальского края
Итого 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0